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Antrag zur Kreistagssitzung am 15.03.2010
Versand von Einladungen fiir das Orgel-Art-Museum

Sehr geehrter Herr Diel,

wir bitten Sie, zur Kreistagssitzung am 15.03.2010 folgenden Antrag auf die Tagesordnung zu
nehmen und zur Abstimmung zu bringen:

Antrag: Der Kreistag beschlieRt:

1. Die Einladungen zu Veranstaltungen des Orgel-Art-Museums in Windesheim vorrangig
per E-mail an die Personen des bestehenden Verteilers zu senden.

2. Um den Mailverteiler auszubauen, soilte bei der Versendung einer der nachsten
Einladungen eine Rickantwort beigefigt werden, in der die Mailadresse des
Empfangers abgefragt wird.

3. Ist eine Versendung per E-mail nicht méglich, sind die Veranstaltungshinweise an die
Kreistags- und Ausschussmitglieder gemeinsam mit Sitzungsunteriagen zu versenden.

4. Der Kreistag bittet den/die fUr das Orgelmuseum zustandigen Mitarbeiter, eine
Maglichkeit zur Online-Reservierung oder zum Onlinekauf von Eintrittskarten fur
Veranstaitungen im Orgelmuseum zu entwickeln und anzubieten.

5. Dariber hinaus regt der Kreistag an, die Veranstaltung im Museum auch auf der
Homepage des Landkreises zu bewerben.

Die Begrindung erfolgt mundlich.

gez.: Ludger Nuphaus
Fraktionssprecher



Kreisverwaltung Bad Kreuznach Herr Viehi
Bauamt, Ref. 65

Az.. 651361-01 1103.10

Antrag Bindnis 90 die Griinen zur Kreistagssitzung am 15.03.2010;
Versand von Einladungen filr das orgel ART museum

Zu1
Seit der Zustandigkeit der Kreisverwaltung als Betreiber des orgel ART museum.

01 01.2006 laden wir per E-Mail, soweit uns die Adresse angegeben wird, zu Kon-
zerten und Veranstaltungen ein. Mittlerweile weit Uber 200 Personen

Zu?2.

Wir haben bereits zum 3. Mal Einladungen verschickt mit dem Ziel der Nennung der
E-Mailadresse, ohne Erfoig.

Zu 3.
Die Versendung der jeweiligen Einladungen zusammen mit Sitzungsunterlagen an
Ausschussmitglieder ist zwar grundsatzlich méglich und wurde ebenfalls schon prak-

tiziert, aber je nach Fertigstellung der Einladungsschreiben und des Programms an
den Konzent- bzw. Ausstellungstermin gebunden

Zu 4
Bei all unseren Eintadungen weisen wir immer auf die Mdglichkeit der Reservierung
von Karten hin. Selbstverstandlich kénnen telefonische Reservierungen unter der

Rufrummer 06707/ 914 839 oder per E-Mail museum@orgelartmuseum.de vorge-
nommen werden.

Zu5
Auch die Bewerbung des orgel ART museums erfolgt seit 2006 iber die Homepage
des Landkreises generell sowie auch bei jeder einzelnen Veranstaitung

Im Aﬁ?ag
F

{ Lol

t
Viehl



Anlage 2

Ref. 67 R B D T A e e S Ll e e 218.03:201!

{iber \
Herrn
Amtsleiter Bergs
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Herrn ;-%‘ (}'ﬁj L0 /‘
Landrat Diel

an das

Hauptamt

im Hause

Anfrage des Krolstagsmitgllede&MamusLuugeuIn der Sitzung des. Kreistages }
am 15.03.2010.

H.

In der 0.a. Kreistagssitzung hat Herr Liittger folgende Anfragen gestellt:

Anfrage:

Sofern Verbandsgemeinden die Abgabe der Schuitrigerschaft an den Landkreis be-
schlieBen, inwiefern der Landkreis die Trégerschaft annehmen wiirde bzw. ob er e-
ventuell verpflichtet ist, die Tragerschaft anzunehmen.

Antwort:

Nach § 80 Abs. 1 SchulG kann die Schulbehérde die Schuitrdgerschaft fur eine be-
stehende Schule auf einen anderen fir diese Schulart vorgesehenen Schultrager
Ubertrag, wenn beide Schultriger zustimmen.

Verweigert einer der Beteiligten die Zustimmung, so kann die Schultrigerschaft den-
noch {ibertragen werden, wenn ein dringendes 6ffentliches Interesse besteht.

Ein dringendes offentliches Interesse liegt insbesondere vor, wenn ein Schulzentrum
oder eine Kooperative Gesamtschule gebildet werden soll.

Wenn eine Verbandsgemeinde mit dem Wunsch an den Landkreis Bad Kreuznach
herantritt, die Schultragerschaft seiner Schule auf den Landkreis Bad Kreuznach zu
Ubertragen, hat der Kreistag nach vorheriger positiver Beratung im Schuitrdger- und
Kreisausschuss dariiber zu entscheiden, ob er der Ubertragung der Schultrager-
schaft zustimmt.

Eine generelle Verpflichtung zur Ubernahme der Schultrigerschaft gibt es nicht.

.12

£:\Ref67\Beschliisse und Ausschuss allgemein\Kreistag\Beantwortung von Anfragen\2040.03.15 Anfrage Littger zu
Ubertragung Schultrigerschaft Reaischule plus.doc
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Neben den bereits im Schulgesetz genannten Beispielen, liegt ein dringendes &ffent-
liches Interesse auch vor, wenn eine Kommune nicht mehr finanziell in der Lage ist,
ihre Aufgabe als Schultrager wahrzunehmen. In diesem Fall wiirde die Schulauf-
sichtsbehdrde trotz Verweigerung der Zustimmung die Schultriagerschaft tibertragen.

Anfrage:

Des Weiteren mochte Herr Littger wissen, welche Fristen fur das Jahr 2011 zu be-

achten sind, d.h. ob fiir die Ubertragung das Schuljahr oder das Haushaltsjahr ent-
scheidend ist.

Antwort:

Die Schuitragerschaft wird grundsatzlich zum 01. August (Schuljahresbeginn) eines
jeden Jahres tibertragen. Abweichende Regelungen sind mdglich, wenn der alte
Schultrager in dem betreffenden Zeitraum, indem die Schultragerschaft Gibergehen
soll, keine Entscheidungen mit aulenwirksamer Bindung eingegangen ist, iber die

der neue Schultrager hitte entscheiden missen (wie z.B. die Besetzung von Schul-
leiterstellen, etc.).

Eine Antragsfrist, wie fiir die Beantragung der Errichtung von Schulen (31. Marz),
gibt es allerdings nicht.

Im Auftrag

iathor

Knobloch
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AWB Werkleitung 18.03.2010

Uber

o
I. Kreisbeig. Herr Nies /‘1
- im Hause - o i

an

Ref. 01/Sitzungsdienst
- im Hause -

Anfrage des Herrn Miiller in der KT-Sitzung am 15.03.10; Entsorgung von Griinschnitt

Stellungnahme des AWB:

Die Sitzungsniederschrift formuliert als Frage:

.. Herr Miiller méchte wissen, ob es fiir den Landkreis Bad Kreuznach neue Untersuchungen
oder Erkenntnisse gibt.*

Antwort:

Beziiglich der Entsorgung von Griinschnitt gibt es keine neuen Untersuchungen oder
Erkenntnisse.

Zusitzliche Anmerkung:

Im Landkreis Birkenfeld gibt es, anders als im Landkreis Bad Kreuznach, keine
tflichendeckende Biotonne bei den privaten Haushalten. In den einzelnen Ortsgemeinden sind
an zentralen Punkten gréBere Biomiillgefale aufgestellt, dhnlich den Glascontainern in den
Ortschaften.

Die privaten Haushaite im LK Birkenfeld miissen daher entweder diese zentralen Container
nutzen, was nur in geringem Malle geschieht, oder aber komplett selbst kompostieren. Daher
gibt es im LK Birkenfeld ein zusitzliches System zur Abgabe von Griinschnitt. Uber den

Landkreis verteilt kann man an zahlreichen Abgabestellen Griinschnitt und Griingut
loswerden.

¢\



Zitat aus der Homepage des AWB Birkenfeld:
oIn den Wintermonaten kann anfallendes Griingut nur nach Absprache mit den

Betreuern/Ansprechpartnern auf den Wertstofthéfen oder direkt bei einer Hofannahmestelle
(nach vorheriger Terminvereinbarung) abgegeben werden.*

Das System im Landkreis Bad Kreuznach ist aus unserer Sicht viel komfortabler: Bei uns
kann der Griinschnitt bzw. das Griingut ganzjihrig in die Biotonne gegeben werden.

Dariiber hinaus kdnnen unsere Biirger bei den 5 Wertstoffhéfen Griinschnitt in unbegrenzter
Menge und ohne vorherige Terminabsprache (u.a. auch an Samstagen) abgeben.

Hinzu kommt, dass es einige Ortsgemeinden gibt, die in eigener Regie eine Annahmestelle fiir
Heckenschnitt eingerichtet haben.

Fiir unser Sammelsystem wird ein kleiner S-stelliger Betrag im Jahr aufgewandt, der LK
Birk;nfe?d muss jedoch einen mittleren 6-stelligen Betrag aufwenden.

F ranite
(Werkleiter)
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Ihre Nachricht: Unser Zeichen: Ihr Ansprechpartner; Durchwahl; Datum:
vom 17.03.2010 {bitte stets angeben) Gerold Haas (0871) 804-1230 22. Mérz 2010
Hem Ost 120 E-Maif: Fax:
gerold.haas (0261) 281 414188
@lbm-badkrsuznach
Hp.de

K 12 zwischen B 421 und Brauweiler
Erneuerung des Stralenbelages

Sehr geehrter Damen und Herren,

uber die Strecke solite anldsslich der Erstellung des neuen KreisstraRenausbauprogramms
2012 -- 2014 mit beraten werden.

Bei der Zustandserfassung und -bewertung im Jahre 2006 wurde die besagte Freie Strecke der
K 12 auf ganzer Lidnge der .roten” Gruppe (Zustandsnote 5,00) zugeordnet.

Die Fahrbahn der K 12 hat eine Breite von 4,50 — 5,00 m, damit ausreichend fir die Verkehrs-
belastung von 110 Kfz/Tag, die 2005 gezahit wurden.

Eine grundlegende und dauerhafte Sanierung der rd. 2,00 km langen Strecke kann nur mit ei-
nem Ausbau erfolgen. Als Ausbauvorschlag kidme ein Hocheinbau auf der vorhandenen Fahr-
bahnbreite in Betracht. Die Ausbaukosten fir die Strecke veranschlagen wir mit 150. ~180.000
€/km. Z. Zt. kdnnte fur besagte Strecke eine Férderung von 65 % + 10 % = 75 % erwartet wer-
den.

Wir unterstiitzen die Ausbaubemiihungen, verweisen aber auch auf die Vieizahi gleich gelager-
ter Falle. Letztendlich verbleibt die Entscheidung beim Strafenbaulasttriger Landkreis Bad
Kreuznach. Die Kreisgremien haben Gber den Ausbauumfang und Zeitpunkt zu entscheiden.

Bis zum Ausbau der Strecke versuchen wir im Rahmen der Méglichkeiten die Strecke in einem
verkehrssicheren Zustand zu haiten.

In der Anlage haben wir die relevanten Streckendaten und Streckenbilder aus STRADIVARI
von 2008 beigefagt, die zu den anstehenden Beratungen mit hinzugezogen werden kénnen.

Besucher: Fon: (6671) 804-0 Bankverbindung; Geschaftsfohrung: ;

Alzeyer Strale 27 Fax: (0871) 804-2000 Rhainland-Pfalz Bank Dipl.-ing. Bermnd Hiilzgen

55543 Bad Kreuznach Malnz Dr.-ing, Dipt.-Wirtsch.-Ing. ) r
‘Web: www.lbm.rip.de BLZ 600 501 01 Heinz Rethage

Konto-Nr. 7401507624 e harr
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FUr weitere Fragen stehen wir lhnen gerne zur Verfiigung.

Mit freundlichen GriiRen
Im Auftrag
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Hans Waiter Spindler Langenlonsheim, 15.02.2010 ?
Schlesische Strafle 2 -

55450 Langenionsheim
Fraktion Bliindnis 90/Die Griinen

Sehr geehrter Herr Landrat Diel!

Im August 2008 hat die SPD-Fraktion den Antrag ,Konzept zum Einsatz
regenerativer Energiequeilen” im Kreis Bad Kreuznach gestellt.

Im September 2008 hat die CDU-Fraktion den Antrag ,Energieeffizienz —
Erneuerbare Energien” im Landkreis Bad Kreuznach gestellt.

Im Oktober 2008 hat die Fraktion ,FWG" einen Erganzungsantrag zu diesen Themen
gestellt.

In der Kreistagssitzung vom 21.10.2008 wurden die Antrage in einen neu gebildeten
Arbeitskreis verwiesen.

Da es sich bei den oben genannten Antradgen um urgriine Themen handelt, bitte ich
nach 18 Monaten um einen kurzen Sachstandsbericht.

Mit freundiichen GriiRen

H.-W. Spindier

oy S






Hans Walter Spindler Langenionsheim, 13.03.2010

Anlage 6

Schlesische Stralke 2

55450 Langenionsheim
Kreistagsmitglied

.Fraktion Biindnis 90/Die Griinen”

Sehr geehrter Herr Landrat!

Die stillgelegte Kreismilldeponie in Langenionsheim produziert Deponiegas, das ver-
stromt wird. Diesbezlglich habe ich einige Fragen:

1.

2.

Wie hoch ist die tagliche Menge an Deponiegas?
Wie lange ist noch mit der Produkfion von Deponiegas zu rechnen?
Wie hoch sind die jahdichen Einnahmen bei der Verstromung?

Ist das Deponiegas von der Qualitat geeignet, um als Gas auch eingespeist zu
werden?

Befindet sich ein Gasnetz in relativer Nahe zur Deponie?

Ich bitte die Antworten dem beantragten Sitzungsprotokoll beizufiigen.

Mit freundlichen GriilRen

H.-W. Spindler

R



Antworten auf die Fragen des Herrn Spindler
Kreistagsmitglied
»Fraktion Bindnis 90/Die Griinen“

Zu 1

Die tagliche Menge an Deponiegas, die im Deponiekérper aufgrund der biclogischen
Prozesse entsteht, kann nicht bestimmt werden. Es kann ledigiich eine Aussage
dariiber gemacht werden, wie viel Deponiegas aus dem Deponiekérper abgesaugt
wird, um den Gasmotor zu betreiben. Dies sind zur Zeit im Schnitt ca. 80 cbm pro
Stunde, also ca. 1.020 cbm pro Tag.

Zu 2

Die Gasproduktion der Deponie Langenionsheim wird sich noch einige Jahrzehnte
hinziehen. Eine Hausmaulldeponie, deren Gasproduktion vollig zum Eriiegen kam, ist
in der Praxis noch nicht bekannt. Lediglich die Gasmenge und der zur technischen
Verwertung wichtige Methangehalt werden im Laufe der kommenden Jahre
abnehmen, in welchem Mafle kann jedoch nicht beantwortet werden.

Zu3

Im Jahr 2010 wird die Verstromung auf der Deponie Langenlonsheim erstmals in
Eigenregie durchgefilhrt. Wenn die Gasproduktion der Deponie stabil bleibt, kénnen
wir bei einer durchschnittlichen Leistung des Gasmotors von 100 kW und einer
Betriebsstundenzahl von angenommenen 7.000 mit einer Einspeisevergiitung von
ca. 50.000 € pro Jahr rechnen (bei einer Einspeisevergiitung von 7,67 Cent/kWh).

Zud

Deponiegas ist nicht geeignet um in ein ffentliches Netz eines Gasversorgers
gingespeist zu wérden, da s einen zu hohen Anteil an Stickstoff besitzt. Zur Zeit ist
es technisch nicht mdglich, diesen Stickstoff aus dem Deponiegas zu eliminieren.

Zub

Die umliegenden Ortschaften der Deponie (Langenlonsheim, Guldental, Windesheim

etc.) sind mit einem Erdgasnetz der RWE versorgt. Unmittelbar im Deponiebereich ist
dies nicht der Fall.

/’W
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Hans Walter Spindler Langenlonsheim,13.03.2010
Schlesische Stralte 2

55450 Langenlonsheim

Kreistagsmitglied

,Fraktion Bindnis 90/Die Griinen*

Sehr geehrter Herr Landrat!

Zur Kreistagssitzung am 15.03.2010 stelle ich folgende Anfrage:

In der Allgemeinen Zeitung von Dienstag, den 02.03.2010, stand zu lesen:
.Land férdert Energiekonzept fur Region.
17.500,00 Euro werden flr die Region Rheinhessen-Nahe vom Umweltminis-
terium in Mainz flir die Erstellung eines Energiekonzepts zur Verfigung ge-
stellt.”

Ich bitte um kurze Stellungnahme (als Anhang zum heutigen Sitzungsprotokoli), ob

Gremien des Kreistages bzw. die Verwaltung liber dieses Energiekonzept informiert
oder besser noch einbezogen wurden bzw. werden.

Mit freundlichen GriiRen
H.-W. Spindler

ya

7)

s






Anlage 8

-

BUNDNIS 90
DIE GRUNEN

KREISTAGSFRAKTION
BAD KREUZNACH

Ludger Nuphaus
. Fraktionssprecher
Kreisverwaltung Bad Kreuznach Ippesheimer Weg 8

Herrn Landrat Franz-Josef-Diel S o raznach
Salinenstr. 47 Lit;l.phaus-@t-online.de
55543 Bad Kreuznach

11.03.2010

Anfrage zur Kreistagssitzung am 15.03.2010
Ausbau des Radwegenetzes entlang der Hunsruckbahnstrecke

Sehr geehrter Herr Diel,

wir wirden uns freuen, wenn lhre zustandigen Mitarbeiterinnen oder Mitarbeiter am Montag
schon kurze Antworten auf folgende Fragen geben kdnnten:

Im Rahmen der Reaktivierung der Hunsruckbahnstrecke ist ein Ausbau und eine
Optimierung des Radwegenetzes im Landkreis moglich. Vor diesen Hintergrund fragen wir
die Verwaltung:

1. In weichen Bereichen entlang der Bahnstrecke ist die Anlage zusatzlicher Radwege
geplant und in welchen Bereichen sollen vorhandene Wege aufgewertet werden (z.
B. neue Decke, Aufweitung)?

2. Wie wird eine Einbindung des Weges in die Gbergeordnete Radwegepianung
erreicht?

3. An welchen Stellen missen Radfahrer die Bahngleise queren und welche
Sicherungseinrichtungen sind dabei vorgesehen?

4. Wurden die Planungen schon mit den Ortsgemeinden abgestimmt oder wann ist dies
ggf. vorgesehen?

5. Ist eine Abstimmung der Radwegeplanung mit dem Rhein-Hunsrick-Kreis erfoigt
und mit welchem Ergebnis?

Mit freundlichen Griifden

AT

4
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Kammereiamt 08. April 2010
90/652-21/04

Hauptamt
z.Hd. Frau Kirsch-Enders

im Hause

Anfrage der Kreistagsfraktion Biindnis 90 Die Griinen zur Kreistagssitzung
am15.03.2010;

Ausbau des Radwegenetzes entlang der Hunsriickbahnstrecke

Auf die o0.a. Anfrage hat uns der Landesbetrieb Mobilitat nachfolgende Antwort Uber-
sandt, die wir thnen hiermit zur Kenntnis geben. Wir haben die jeweiligen Fragen mit
der Antwort des LBM zusammengefiibrt.

.Grundséatzlich wurde die Planung der Radwegeverbindung zwischen Nahe und
Schinderhannesradweg aufgeteilt. Der LBM KH ist ab der Klaranlage Stromberg fir

die Planung verantwortlich. Von Langenionsheim bis dorthin sind die an der Strecke
liegenden Kommunen zustandig.”

Frage 1: In welchen Bereichen entlang der Bahnstrecke ist die Anlage zusatzlicher
Radwege geplant und in welchen Bereichen sollen vorhandene Wege aufgewertet
werden (z. B. neue Decke, Aufweitung)?

.Entlang der L 242 wird ein neuer Radweg ab der Zufahrt Klaranlage (diese wird

Rahmen der Hunsriickbahnplanung verlegt) bis zum Ortseingang Stromberg an die
vorhandene Strafle angebaut.

Ab der Ortslage Stromberg wird ein neuer Radweqg an die L 214 bis zum Abzweig der
K 33 nach Seibersbach gebaut.

Von dem ehemaligen Bahnhof Stromberger Neuhiitte bis zur Kreisgrenze gibt es

Planungsiiberlegungen, die aber in Bezug auf ihren Kosten-Nutzen-Faktor zurzeit
Uberpruft werden.”

Frage 2: Wie wird eine Einbindung des Weges in die (ibergeordnete
Radwegeplanung erreicht?

,Der gesamte Radweg im Guldenbachtal ist als groRraumige Verbindung im GRW
enthalten, somit ist keine weitere Einbindung erforderlich.*

Frage 3: An weichen Stellen missen Radfahrer die Bahngleise queren und welche
Sicherungseinrichtungen sind dabei vorgesehen?



»Fur den Bereich des LBM KH quert der Radfahrer an der Klaranlage Stromberg und
auf der L 214 Hohe Kalkwerk die Bahngleise. Im Zuge der Reaktivierung der Huns-
rickbahn werden die Bahniibergénge nach neuesten Gesichtspunkten und Vorschrif-

ten gesichert. Weitere Details werden in baurechtlichen Antragsunterlagen der DB
AG enthalten sein.*

Frage 4: Wurden die Planungen schon mit den Ortsgemeinden abgestimmt oder
wann ist dies ggf. vorgesehen?

.Die Planungen des LBM KH die konkret vortiegen, wurden den Verbandsgemeinden

vorgestellt. Spatestens bei der Baurechtsbeschaffung werden die Ortsgemeinden
eingebunden.”

Frage 5: Ist eine Abstimmung der Radwegeplanung mit dem Rhein-Hunsriick-Kreis
erfolgt und mit welchem Ergebnis?

.Die Planung Uber die Kreisgrenze erfolgt durchgéngig durch den LBM KH, eine di-
rekte Abstimmung mit dem Rhein-Hunsriick-Kreis fiegt nicht vor, da hier die Radwe-
geverbindung in groflen Teilen vorhanden ist.

Fir den Abschnitt zwischen Langenionsheim und Klaranlage Stromberg befragen Sie
bitte die zustiandigen Verbandsgemeinden, im dem Falle Stromberg und Langen-

lonsheim, die Ihnen sicher genauere Auskunft zum Stand Ihrer Planungen bzw. der
Absprachen mit der Projektgruppe Hunsriickbahn geben kénnen.*

Die Befragung der Verbandsgemeinden Langenlonsheim und Stromberg werden wir
noch veranlassen.

}/p/)

(Os/&‘LHAu'/)






Kreisverwaitung Bad Kreuznach
M. Landrat Franz-Josef-Diej
Salinenstr.

55545 Bad Kreuznach

Anfrage an die Verwaltung

Angebote von privaten Anbietern zur Kinderbetreuunq im

Landkreis Bad Kreuznach

Sehr geehrter Herr Diet,
sehr geehrte Damen und Herren,

Anlage 9

JUNDNIS 90
DIE GRUNEN

KREISTAG3FRAKTION
BAD KREUZNACH

Ludger Nuphaus
Frakiionssprecher
ippeshermer Weg 8
45545 Bad Kreuznach
Tel, C671-44645
Lnuphaus{atit-online de

01.01.2010

zur Diskussion um die Bedarfsplanung zu Kindertagesstatten richten wir folgende

Anfrage an die Verwaltung:

1 'Wie viele Kinderkrippen, Kindertagesstatten und Kinderhorte in privater
Tragerschaft gibt es im Landkreis Bad Kreuznach und wie viele Plalze bieten

drese zur Zeit an?

2. Weiche Betreuungszeiten bieten diese Einrichtungen?

3. Wo befinden sich diese Einrichtungen?

4. Welche Altersgruppen werden betreut?

3. 'Wie viele Tagesmutter und -vater gibt es im Landkreis, wie vieie

Setreuungsplatze bieten diese und an welchem Ort befinden sich diese?

fa)

‘Nelche Altersgruppen werden von den Tagesmittern und -vatern betreut?

7. Kénnen und durfen die privaten Betreuungspiatze bei der kreisweiten
Sedarfsplanung beriicksichtigt werden?

sez.

Gerlinde Huopert-Pilarski
Steilv Fraktionssprecherin






Kreisverwaltung Bad Kreuznach, den 02.03.2010
Referat 50 ~-Domann-
Az.: 50/460-12-KiTa Aligem.

v

Ub ,
He:::n Amtsleiter /Ci\ Y 5_ 1.0

Gerhard Dick

Herrn
1. Kreisbeigeordneter
Hans-Dirk Nies

an
Herrn Landrat
Franz-3Josef Diel
Im HAUSE

Betr.:  Anfrage der Kreistagsfraktion Biindnis 90 /Die Grilnen zum
Angebot von privaten Anbietern zur Kinderbetreuung im
Landkreis Bad Kreuznach

Den von der vorgenannten Kreistagsfraktion an die Verwaltung gerichteten
Fragenkatalog mochten wir wie folgt beantworten:

Zu Frage 1:

In privater Tragerschaft gibt es fiir den Zustdndigkeitsbereich des Kreisju-
gendamtes nach unserer Kenntnis sowohl eine Kinderkrippe als auch eine Kin-
dertagesstétte. Die Krippe befindet sich in Bretzenheim und kann bis zu 15
Kindern beherbergen. Die Kindertagesstitte befindet sich auf dem Rotenfels
bei Traisen und hat eine Aufnahmekapazitit von 50 Platzen.

Daneben gibt es eine Vielzah! von freien (kirchlichen) und kommunalen Kin-
dertagesstatten mit einem bedarfsgerechten Angebot; wir diirfen hierbei auf

die AusfUbrungen im Kindertagesstattenbedarfsplan, Fortschreibung 2009,
verweisen,

Zu Frage 2, 3 und 4:

Die Krippe in Bretzenheim bietet fir Kinder zwischen 3 Monaten und 3 Jahren
von Montag bis Freitag eine Betreuung zwischen 7.00 und 17.30 Uhr an.

Die Kindertagesstétte auf dem Rotenfels hat fiir Kinder ab dem 2. Lebensjahr
bis zum Schuleintritt ein Angebot zwischen 7.30 und 16.00 Uhr. Tagespflege-
personen sind in nachfolgend aufgefiihrten Orten des Kreises tatig:
Windesheim, Hargesheim, Langentonsheim, Guidental, Lalibach, Hochstetten-
Dhaun, Hahnenbach, Meddersheim, Simmertal Sommerloch, Feilbingert,

Warmsroth, SchioBbéckeiheim, Ridesheim, Volxheim, Huffeisheim und
Stromberg
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Zu Frage S und 6:

Die Anzahl der Tagespflegepersonen ldsst sich von uns nicht abschlieBend
feststellen, da viele Tagespflegepersonen bei uns nicht gemeldet sind und die
Meldung auch freiwilliq ist; zudem ist bei einer Betreuungszeit von weniger als
15,0 Stunden wdchentlich eine Pflegeerlaubnis des Jugendamtes nicht erfor-
derlich.

Derzeit erhalten von unserem lugendamt 39 Tagespflegepersonen Geldleis-

tungen flr insgesamt 44 Kinder, Die Kinder sind in der Regel zwischen 0,5
und 12 Jahren.

Zu Frage 7:

Eine differenzierte und qualifizierte Bedarfsplanung fir den Gesamtbereich
der Kindertagespflege ist zwar anstrebenswert, die Umsetzung allerdings
ausgesprochen schwierig.

Einerseits verandern sich die individuelien Bedarfe standig und das an eben-
falls stdndig wechselnden Standorten im Landkreis.

Andererseits erleben wir eine sehr groBe Fluktuation bei den uns gemeldeten
(und von uns auch zum GroBteil quatifizierten) Tagespflegpersonen. Einer der
wesentlichen Motivationen dieser Personengruppe ist auch der Einkommens-
erwerb.

Kommt es zu keiner zeitnahen und kKontinuierlichen Vermittlung eines Pflege-
kindes und ergeben sich andere berufliche Perspektiven, stehen diese Perso-
nen flr die Kindertagespfiege nicht mehr zur Verfligung.

Wir haben es hier also mit einer wechselnden Bedarfssituation zu tun, der ei-
ne sich standig veréndernde Angebotslage gegeniber steht, wodurch eine
seridse, auf die drtliche Ebene eines Landkreises heruntergebrochene Be-

darfsplanung, wo die Bedarfe entstehen und uns gemeldet werden, nicht
mdglich ist.

%W‘\
03.03.40
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Kreistagsfraktion

DER LANDRAT
Um: 25 Feh. (010

flerm
Vorsitzenden des Kreistages M i

Bad Kreuznach

24, Februar 2010
Anfrage der Kreistagsfraktion
~Rechtswidrige Verweigerung von Mehrhedarfen durch die ARGE*

Sehr geehnter Herr Vorsitzender !

Heretts mit Schreiben vom 23, Sept. 2007 hatte unsere Partet nach der Handhabuoy bei der
Anerkennung von Mehrbedarten, 2.8, gem. §§ 21. 28 SGB II. angefragt, da uns hier in den
sprechstunden Unstimmigkeiten autyetallen waren,

Der zustdndige Erste Kreisbeigeordnete Herr Nies hatte uns mit seinem Schreiben vom

". November 2007 ausfithrlich und umfassend geantwortet, worauf hin man davon ausgehen
konnten. dass rechtswidrige Verwetgerungen von geltend gemachten Mehrbedarten
unterbletben wiirden.

Sunmehr werden wir von der Arbeitslosenselbsthilfe e, V. Bad Kreuznach-Bad Sobermheim
Jahingehend unterrichtet. dass wiederum Rechtsverstisse festzustellen sind. das Schrethen
Jer ALT an den Ersten Kreisbeigeordneten vom 20.2.2010 wurde uns im Ahdruck zur
Vertfiigung pestelit.

i Herin wird auch duarauf hingewiesen, dass die ARGE die fachlichen Hinweise der
Bundesagentur zu § 21 SGB I volistindig ignoriert. aut’ den Vorgang BG 9483 der ARGE im
Finzelfall wurde verwiesen.

Wir [ragen die Verwaltung:

By Bstoes zutrettend. dass dic ARGE im Falle BG 9483 geltend gemachte Mehrbedarte
ibuejehnt hat



23 Istes zuirettend. dass die ARGE Hinweise und Weisungen der Bundesagentur
«u § 21 SGB T vollstiindig ignoriernt

3) In wie vielen Fillen wurden in den Jahren 2008 und 2009 vegen Bescheide der ARGE
I berprilfungsantriige oder Rechtsmittet erhoben ?

) In wie viclen Fiillen des o.a. Zeitraumes wurde den Uberprulungsantriigen oder
Rechtsmitteln abgcholfen 7}

3) In wie vielen Fiillen des o.a. Zeitraumes wurden Klagen zum Sozialgencht erhoben
und in wie vielen Fillen haben die Beschwerdetiihrer/Kliger obsicpt ?

6y Welche Konsequenzen sind oder werden den Entscheidem der ARGE in Fillen rechts-
widrigen Handelns erwachsen ?

Herzlichen Dank.

Mit treundlichen Grilssen:
Firr die Fruktion:
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Sozialamt Arbeitsgemeinschaft
Amtsleiter Geschaftsfuhrer
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Harald Skar
Hauptamt
im Hause

auf dem Dienstweq_774""
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Anfrage der Kreistagsfraktion Die Linke” vom 24 Februar 2010
Rechtswidrige Verweigerung von Mehrbedarfe durch die ARGE"

Die Fragen werden nachstehend wie folgt beantwortet:

!

ra

¢
)

Ist es zutreffend. dass dre Arge im Falle BG 9483 geltend gemachte Mehrbedarfe
abgelehnt hat

Mein. eine formelle Ablehnung emnes Mehrbedarfes ist richt erfolgt.

Ohne schon aus datenschutzrechtichen Grunden naher auf den Emnzeifall
emngehen zu konnen. st allerdings zu bestatigen, dass hier die Gewahrung des
Mehrbedarfs (MB) bei einer der Antragsentscheidungen leider ubersehen wurde
Die ruckwirkende Anerkennung des Mehrbedarfes wurde selbstverstandiich
zwischenzeutlich beschieden

Ist es zutreffend. dass die Arge Hinwerse und Wersungen der Bundesagentur zu §
21 SGB Il volistandig ignonert?

Nen Hinweise und Wessungen der Bundesagentur werden beachtet und
umgesetzt.

S0 werden aktuell ber 5649 iaufenden Zahlungsfallen insgesamt 1161
‘lehrbedarfszuschlage ausgezahit Diese tellen sich folgendermatien auf

102 MB wegen Schwangerschaft

383 MB wegen Alleinerziehung

‘4 MB wegen Behinderung

32 MB wegen kostenaufwendiger Ernahrung

n e vielen Fallen wurden in den Jahren 2008 und 2009 gegen Bescheide der
ARGE Uberorufungsantrage oder Rechismitte!f erhoben?



Statstische Angaben zu Uberprufungsantragen werden nicht erhoben Ein

Uberprufungsantrag wird statistisch grundsatzlich wie jeder eingehende Antrag
und nicht gesondert arfasst

Unter Rechtsrmttel werden verstanden Wderspruch, Klage. Berufung und
Rewvision

In den Jahren 2008 und 2009 wurden insgesamt 2678 Widerspruche eingeieqgt
Zer den Sozialgenchten wurden weiterfuhrend 447 Klagen eingereicht Im
Verhaitrus zur Anzahl der erlassenen Bescheide von rd. 57.500 im gleichen
Zeitraum bedeutet dies, dass in 4,7 % aller Faile Widerspruche und in 0 8 % der
Falle anschiieRend Klagen emngelegt wurden

Berufungen wurden 1n beiden Jahren 8 angelegt. Revisionen keine

In wie vielen Fallen des o a Zelraumes wurde den Uberprufungsantragen oder
Rechtsmittel abgeholifen

Angaben zu den Ubemrufungsantragen konnen aus den vorgenannten Grunden
rmcht gemacht werden

Insgesamt wurden in beiden Jahren 2917 Widerspruche abschiieRend erledigt
Javon wurde 856 Widerspriichen vollstandig und 218 Widerspruchen tellweise
stattgegeben Dies bedeutet. dass rd. 63 % der Widerspruche unbegrundet
waren

Von den 447 Klagen stehen 249 Klagen ber dem Sozialgenicht noch zur
Entscheidung an. In 6 Fallen haben die Kidger vollumfanglich. in 5 Fallen
‘ellwerse obsieqt.

in allen verhandeiten Berufungsverfahren wurde die Berufung zuruckgewiesen

in wie wvielen Fallen des oa. Zetraumes wurden Klagen zum Sozialgencht
arhoben und in wie vielen Fallen haben die Beschwerdefuhrer/Klager obsiegt

Ist durch Antwort Frage 4 beantwortet

Welche Konsequenzen sind oder werden den Entschewdern der Arge 1 Fallen
rechtswidngen Handelns erwachsen

Ber festgestellten fachhchen Defiziten 1m Einzelfall konnen diese durch
“achschulung und -qualfizierung abgestelit werden Gegebenfalls wurden
organisatonsche Maflnahmen ergnffen. Bet fortgesetztem Fehlverhaiten
nsbesondere mit  Schadenswirkung, wurden  dienstordnungsrechtliche
Mafinahmen gepruft.

7
Mif freundlichen Griien
im Apftrag

o~



